
3D Marsh

MARSH. LDA.

BALANCOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2O2O E 2019

(Montantes expressos em Euros)

Rubricas Notas 2020 2019

ATIVO NAO CORRENTE:
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Ativos por impostos diferidos
Total do ativo näo corrente

ATIVO CORRENTE:
Clientes
Outras contas a receber
Diferimentos (Ativo)
Caixa e depösitos bancärios
Total do ativo corrente
Total do Ativo

CAPITAL PRÖPRIO E PASSIVO
CAPITAL PRÖPRIO

Capital realizado
Reserva legal
Outras reservas
Resultados transitados

Resultado liquido do exercicio

Total do Capital pröprio

PASSIVO
PASSIVO NAO CORRENTE

Provisöes
Passivos por impostos diferidos

PASSIVO CORRENTE
Fornecedores
Estado e outros entes püblicos

Outras contas a pagar

Diferimentos (Passivo)

Total do Passivo
Total do Capital pröprio e do passivo

5

5

7

29.241

21 .567

-50.e08'

47.814

9.593
57.407

8

9

10

4

12.052.876
622.931
116.082

8.335.843

8.541 .510
865.443

12.502
7.236.768

21.127.732 16.656.223
21.178.540 16.713.630

11

11

11

11

550.000 550.000
147.087 147.087

(301 .437) (184.084)
- 468.920

395.650 981.923

11 1.755.738 1.482.401

2151388 ffi

13

7

11.480
33.799

11.480
62.525

45.279 74.005

15

16

I
17

15.226.658
634.352

2.043.161
1.077.702

10.383.806
605.689

2.525.920
659.886

O Anexo faz parte integrante destes balangos

O Contabilista Certifi cado
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18.981 .873 14.175.301
't9.027.152 14.249.306
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3l Marsh
MARSH. LDA.

DEMoNSTRACÖES DoS RESULTADoS PoR NATUREZAS

pnRn os exERcicros rrruoos rnlt gt oe orzevgno or zozo r zorg

(Montantes expressos em Euros)

RENDIMENTOS E GASTOS Notas 2020 2019

Serviqos prestados 18
Fornecimentos e servigos externos 19

Gastos com o pessoal 20
lmparidade de dividas a receber ((perdas)/reversöes) 8

Provisöes ((aumentos)/redugöes) 13

Outros gastos e perdas 21

Outros rendimentos e ganhos 21

Resultado antes de depreciagöes, gastos de financiamento e impostos

13.525.920
(5.515.71 1)

(4.950.103)
(128.986)

(457.598)

31

12.400.397
(5.522.328)
(4.457.869)

38.034
1 07.1 53

(46e.985)

38

(Gastos)/reversöes de depreciagäo e de amortizagäo
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)

Resultado antes de impostos

lmposto sobre o rendimento do exercicio

Resultado liquido do exercicio

O Anexo faz parte integrante destas demonstragöes

o Contabilista Certifi cado
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2.473.553 2.095.440

(30.025) (41 .971)
2.443.528 2.053.469

2.443.528 2.053.469

(687.790) (571.068)

r7st7n@

A Ger6ncia

5

7

u.
21 26 4843

I

zdgoo

B

,

3l MarshMcLennan



3l Marsh

Saldos em 31 de dezembro de 2018

Aplicagäo do resultado liquido do exercicio de 2018

Outros movimentos registados dir€tamente nos capitais prdprios:
R€sponsabilidades com beneflcios pös-emprego
lmpostos diferidos

Resultado liquido do exercicio de 2019

Saldos em 3l de dezembro de 2019

Aplicagäo do resultado liquido do exercicio de 2019

Distribuigäo de resultados ao acionista

Outros mbvimentos registados diretamente nos capitais pröpiios:
Responsabilidades com beneficios p6s-emprego
lmpostos diferidos

Resultado liquido do exercicio de 2020

Saldos em 3l de dezembro de 2020

O Contabilista Certifi cado

Outras Resultados
Resultado
llquido do

Notas Capitai realizado Reserua legal reseruas transitados exercicio

550.000 147.O87 (r r0.123)

'11

468.844

(468.844)

1.482.401

(95.433)
21.472

1.482.401

___!!9!99_ 147.087 (184.084) 468.e20 1.482.401 2.484.324

11 1.482.401

(1.e51.321)

(1.482.401)

11 (1.951.321 )

(151.423)
34.O70

(151.423)
34.O70

1.755.738 '1.755.738
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O Anexo faz parle integrante destas demonstragöes.
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oevoNstRncöes ons nlrenncöes No cepttnr pRöpRto penn os exeRcicros rtNoos etit ai oe oezet gno oe zozo e zotg

(Montantes expressos em Euros)

78

468.844

Total

1.055.884

3l MarshMcLennan
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MARSH. LDA.

DEMONSTRA9ÖES DOS FLUXOS DE CATXA

PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2O2O E 2019

(Montantes expressos em Euros)

2020 2019

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

3D Marsh

Recebimentos de clientes
Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:

Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tanglveis

Fluxos das atividades de investimento

FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO:

Pagamentos respeitantes a:
Pagamento de dividendos

Fluxos das atividades de financiamento

Variagäo de caixa e seus equivalentes

Efeito das diferengas de cämbio

Caixa e seus equivalentes no inicio do exerclcio

Caixa e seus equivalentes no fim do exerclcio

Caixa gerada pelas operagöes 4.670.449

Pagamento do imposto sobre o rendimento (756.193)
Outros recebimentos e (pagamentos) (849.810)

Fluxos das alividades operacionais 3.064.446 2.644.923

'128.328.889 't 1 2.906.581
(1 19.120.547) (1 0s.622.131)

(4.537.493) (4.206.673)
3.077.777

(229.'t57)
(20s.697)

(11.451) (32.814',)
ft 451! ("? P'1,,]

(1.951.321)

__(_.s51.321I

1.101.674

(2.59s)

7.236.768

8.335.843

2.612.109

(3.476)

4.628.135

7.236.768

O Anexo.faz parte integrante destas demonstragöes.

O Contabilista Certifi cado
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